
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 1369 del 13/08/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PROVE  DI  LABORATORIO  E  CONTROLLO  SUI 
MATERIALI AD USO STRADALE (CONGLOMERATI BITUMINOSI) NELL'AMBITO 
DELL'  APPALTO:  "LAVORI  STRAORDINARI  PER  IL  RIPRISTINO  DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E DELLE RELATIVE PERTINENZE SULLE STRADE 
PROVINCIALI  DELL'AREA  NORD  -ANNO  2024  ".  (CUP  G97H22002420001). 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA.. 
CUP G97H22002420001 

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

La Provincia di Modena si sta occupando della Direzione Lavori per il cantiere in oggetto.
Il  cantiere  prevede  il  rifacimento  di  tappeti  bituminosi  in  tratti  saltuari  delle  strade 

provinciali  facenti  parte  dell’Area  Nord  ANNO  2024  il  cui  progetto  esecutivo  dell’importo 
complessivo di € 2.083.212,11 di cui € 1.668.756.69 per lavori (compresi oneri della sicurezza) ed 
€.  414.455,42  per  somme  a  disposizione  è  stato  approvato  con  determinazione  n.  1014  del 
19/06/2024.

 L'importo complessivo di € 2.083.212,11 è stato finanziato sul P.E.G. 2024 come segue:
- quanto ad € 542.605,566 con fondi D.M. MIT 141/2022 (anno di assegnazione fondi 2024 – 

codice intervento 01261.R1.MO) al capitolo n. 4763  
- quanto ad € 284.654,32 con fondi D.M. 123/2020 (anno di assegnazione fondi 

2024 – codice intervento 1384.20.MO – CUP MASTER G97H20001760001) al capitolo 
n. 4763  

- quanto ad € 190.345,68 con fondi D.M. 224/2020 (anno di assegnazione fondi 2024 – codice 
intervento 245.21.MO – CUP MASTER G97H20001760001) al capitolo n. 4763 

- quanto ad € 1.065.606,55 con fondi Autostrada del Brennero SpA al capitolo n. 4154/2  
Il Capitolato Speciale di Appalto prevede che le prove di laboratorio per il controllo in corso 

d’opera dei materiali e la valutazione delle caratteristiche dei conglomerati bituminosi impiegati, 
siano a carico della stazione appaltante. Tali spese sono state previste nel quadro economico dei 
lavori in parola.

Considerata  la  necessità  di  analizzare  compiutamente  i  materiali  utilizzati  nel  corso dei 
lavori  allo  scopo di verificare  la corrispondenza fra le  caratteristiche  prestazionali  dei materiali 
forniti  dall’impresa  appaltatrice  in  fase  di  pre-qualifica  e  le  caratteristiche  degli  stessi  in  fase 
esecutiva, si rende necessario affidare tali prove di laboratorio, tecnologicamente complesse, a ditta 
in possesso dei requisiti necessari. Tutte le ulteriori prove che si dovessero rendere necessarie a 
causa di risultati  scadenti  sono a carico dell’Impresa Appaltatrice,  come da Capitolato Speciale 
d’Appalto – Norme Tecniche.



Determinazione n. 1369 del 13/08/2024 pag. n. 2

La  ditta  incaricata  dell’esecuzione  delle  prove  dovrà  anche  occuparsi,  se  richiesto,  del 
confezionamento e ritiro dei provini.

Il Disciplinare tecnico prestazionale del servizio in oggetto è stato posto agli atti con prot. n. 
27168 del 01/08/2024.

Richiamato  l’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  31  Marzo  2023  n.  36  relativo 
all’affidamento  diretto  per  servizi/forniture  di  importo  fino  ad  €  140.000,00  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici  assicurandosi  che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che l'affidamento può 
avvenire  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  108 comma 1 del  predetto  D.Lgs.  n. 
36/2023 determinato mediante ribasso (percentuale) sull’importo posto a base di gara.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai  sensi dell’art.  17 comma 1 del 
citato decreto Legislativo la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a 
contrattare possa essere unica comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa 
citata, con esonero dalla prestazione della garanzia a corredo dell’offerta ai sensi dell’art. 53 comma 
1 del D.Lgs. n. 36/2023.

In particolare, per l’attività richiesta il Servizio Viabilità ha predisposto un computo metrico 
estimativo dell'importo complessivo di € 12.498,90 di cui € 10.245,00 per servizi e € 2.253,90 per 
IVA al 22%.

Conseguentemente, si ritiene opportuno affidare il servizio in oggetto, a ditta di comprovata 
esperienza, in possesso dei necessari requisiti.

Pertanto,  è  stata  avviata  Trattativa  diretta  tramite  richiesta  di  semplice  preventivo  per 
selezione contraente con prot. n. 27168 del 01/08/2024 alla ditta GEO CONSULTING SRL con 
sede in Rovigo, Via G. Campo, 127/a, P.I. e C.F. 01295460297.

Alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta,  fissato alle ore 12:00 del giorno 
06/08/2024,  la  ditta  GEO CONSULTING SRL ha  presentato  l’offerta  via  PEC,  utilizzando  il 
modulo M.O.E. ed il modello M.A. di autodichiarazione, assunta agli atti al prot. n. 27636, offrendo 
un ribasso del 10.00% dell’importo a base d’appalto, ovvero € 9.220,50 per servizi oltre ad 2.028,51 
per IVA al 22%.

Il   preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della 
sua legittimità contabile.

Il codice CUP è G97H22002420001 e il codice CIG è B2C7152E3D.
Si dà atto  che relativamente allo stesso operatore economico GEO CONSULTING SRL 

sono stati acquisiti via PEC il modello di autodichiarazione relativamente al possesso dei requisiti 
generali e tecnico-economici previsti per l'affidamento del contratto, mentre per quanto riguarda i 
requisiti speciali si dà atto che l’impresa ha eseguito servizi per un importo adeguato al presente 
appalto e possiede adeguata attrezzatura 

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC on line prot. INAIL_45031137 valido fino al 07/12/2024; non risultano in corso procedure 
di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Padova n. T 570703833 
del 12/08/2024 assunta agli atti dell’ente e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC e 
non risultano annotazioni a suo carico. 

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità della 
Provincia di Modena.



Determinazione n. 1369 del 13/08/2024 pag. n. 3

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
 

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso di 
approvare  il  servizio  di  “Prove  di  laboratorio  e  controllo  sui  materiali  ad  uso  stradale 
(conglomerati  bituminosi)  nell'ambito  dei  "Lavori  straordinari  per  il  ripristino  delle 
pavimentazioni stradali e delle relative pertinenze sulle strade provinciali dell’area nord -
anno 2024” il cui progetto principale è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 
1014 del 19/06/2024;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, il predetto servizio alla ditta GEO CONSULTING SRL per 
l’importo contrattuale di € 9.220,50 oltre a € 2.028,51 per IVA al 22% e quindi per un totale 
di € 11.249,01, ritenuto congruo per l’Amministrazione;

3) di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico del progetto principale;
4) di impegnare pertanto la suddetta spesa di € 11.249,01 sui seguenti capitoli di spesa:

- quanto  ad  €  2.929,98  alla  prenot.  2021/2024  -  capitolo  n.  4763  “Interventi  per 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria –D.M. 49/18 - D.M. 123/20 
– D.M. 224/20 – D.M.141/22” fondi  D.M. MIT 141/2022 (anno di assegnazione 
fondi 2024 – codice intervento 01261.R1.MO)  del Peg 2024;

- quanto  ad  €  1.537,09  alla  prenot.  2022/2024  -  capitolo  n.  4763  “Interventi  per 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria –D.M. 49/18 - D.M. 123/20 
– D.M. 224/20 – D.M.141/22” con fondi D.M. 123/2020 (anno di assegnazione fondi 
2024 – codice intervento 1384.20.MO – CUP MASTER G97H20001760001) del 
Peg 2024;

- quanto ad € 1.027,84 prenot. 2023/2024 - capitolo n. 4763 “Interventi per programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria –D.M. 49/18 - D.M. 123/20 – D.M. 
224/20 – D.M.141/22” con fondi D.M. 224/2020 (anno di assegnazione fondi 2024 – 
codice intervento 245.21.MO – CUP MASTER G97H20001760001) del Peg 2024;

- quanto  ad  €  5.754,10  alla  prenot.  2024/2024  -  capitolo  n.  4154/2  “Sistemi  di 
adduzione all’autostrada (quota Autobrennero)” con fondi Autostrada del Brennero 
SpA, del Peg 2024;0

5) di approvare il nuovo quadro economico, denominato “Lavori straordinari per il ripristino 
delle  pavimentazioni  stradali  e  delle  relative  pertinenze  sulle  strade provinciali  dell’area 
nord -anno 2024”, aggiornato in virtù della succitata, spesa come segue:

LAVORI STRAORDINARI PER   DM 141/2022  DM 123/2020  DM 224/2020  FONDI  TOTALE 



Determinazione n. 1369 del 13/08/2024 pag. n. 4

IL RIPRISTINO DELLE PAVI-
MENTAZIONI STRADALI E 
DELLE RELATIVE PERTINENZE 
SULLE STRADE PROVINCIALI 
DELL’AREA NORD -ANNO 
2024 (CUP: 
G97H22002420001)

CAP 4763 CAP 4763 CAP 4763 AUTOBRENNERO
CAP 4154/2 

A) LAVORI IMPORTI:       
OG3 - Lavorazioni pavim. 
stradali  397.233,99 208.391,48 139.349,43 780.115,76 1.525.090,66

OS10 - Segnaletica orizzonta-
le NON scorporabile  9.799,20 5.140,72 3.437,55 19.244,35 37.621,82

SICUREZZA  6.423,48 3.369,80 2.253,35 12.614,87 24.661,50

  

Totale appalto  413.456,67 216.902,00 145.040,33 811.974,98 1.587.373,98
  

ANAC  171,91 90,18 60,31 337,60 660,00

IVA  90.960,47 47.718,43 31.908,87 178.634,50 349.222,27

Incentivi alle funzioni tecni-
che - Art. 45 D.Lgs. 36/2023  8.693,08 4.560,45 3.049,53 17.072,07 33.375,13

Prove di Laboratorio  2.929,98 1.537,09 1.027,84 5.754,10 11.249,01

Imprevisti e Arrotondamenti  26.393,46 13.846,16 9.258,80 51.833,30 101.331,72

Totale Somme a disposizione  129.148,90 67.752,31 45.305,35 253.631,57 495.838,13

  
IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL'OPERA  542.605,57 284.654,31 190.345,68 1.065.606,55 2.083.212,11

6) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

8) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 
comprovato  dal  DURC on  line  prot.  INAIL_45031137  valido  fino  al  07/12/2024;  non 
risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A. di Padova n. T 570703833 del 12/08/2024 assunta agli atti dell’ente e che in pari  
data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico; 

9) di dare atto che l'operatore economico ha altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
generali  e  speciali  previsti  dal  D.Lgs.  n.  36/2023  come  risulta  dal  modello  di  auto-
dichiarazioni MA) pervenuto via PEC;

10) di dare atto che la polizza assicurativa sarà consegnate dalla ditta affidataria ai sensi dell’art.  
4 del Disciplinare tecnico prestazionale del servizio;

11) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del 
Servizio Viabilità della Provincia di Modena;

12) di dare atto che il presente atto viene firmato dall’ing. Daniele Gaudio Dirigente del Servizio 
Programmazione urbanistica scolastica trasporti e mobilità sostenibile dell’Area Tecnica in 
sostituzione del RUP;



Determinazione n. 1369 del 13/08/2024 pag. n. 5

13) di  dare  atto  che,  secondo quanto  previsto  dall’art.  114 comma 1  del  D.Lgs.  36/2023 il 
direttore  dell’esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  dell’Ing.Massimo 
Grimaldi;

14) di  dare  atto  che  l’inizio  dell’incarico  decorre  dalla  data  di  consegna  dell’atto  di 
aggiudicazione dei servizi e dovrà ritenersi concluso al termine del cantiere, a seguito della 
redazione della relazione a strutture ultimate;

15) di dare atto che il codice CUP è G97H22002420001 e il codice CIG è il n. B2C7152E3D;
16) di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 

lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F1146- rif arch. 843;
17) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L.n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

18) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

19) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad  ex dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel 
triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  –  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;

20) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


